
   PROYECTO
DE PRESUPUESTO

Asamblea General Ordinaria
13 de diciembre de 2024 a las 15:30 horas

1º de diciembre de 2024
30 de noviembre de 2025

CONSEJO PROFESIONAL
DE CIENCIAS ECONOMICAS
DE CORDOBA

LXXVII Ejercicio



2

AUTORIDADES

MESA DIRECTIVA

 Presidente Cra. Teresita Del V. Bersano
 Vicepresidente Cr. Gustavo F. Rubín
 Secretaria Cra. María F. Etcheverry Piedrabuena
 Prosecretario Cr.  Juan P. Godoy
 Tesorero Cr.  Marcelo J. Capello
 Protesorera Cra. Carina P. Bordolini (V. Carlos Paz)

CONSEJO DIRECTIVO DEL CONSEJO PROFESIONAL
DE CIENCIAS ECONOMICAS DE CORDOBA

Cr.  Paul A. Arias
Cra. Marina S. Brignone
Cra. Mariana L. Burgo (Río Cuarto)
Cra. Silvina P. Córsico
Cr. Dennis I. Cravero (Río Tercero)

Cr. Jorge S. Degani
Cra. Alicia M. Díaz (Arroyito)
Cra. Virginia B. Dominaz
Cr.  Diego D. García
Cr. Francisco J. Iglesias

Cr. Leandro J. Lombardelli (V. María)
Cra. Viviana De L. López
Cr. Juan C. Nieva
Cra. Inés R. Tomllenovich
En uso de licencia: Cr. Juan M. Moroni   
 (Bell Ville)

Cr. Carlos I. Del Viso (R. Cuarto) Cr. Germán P. Gallo Cra. Griselda C. Pinto Cra. Silvina A. Vargas
Consejeros suplentes

Consejeros titulares

TRIBUNAL DE ÉTICA PROFESIONAL
Presidente: Cr. Juan C. Daza Torres
Secretaria: Cra. Roxana M. Mansilla
Vocales titulares: Cr. Santiago Giovagnoli (Corral De Bustos)
 Lic. Ec. Eduardo L. González Olguín
 Cra. Andrea Mayta de Pascuale
Vocales suplentes: Cra. Gloria I. Brizuela (Arroyito)
 Cr. Eugenio M. Moore
 Cr. Carlos A. Ponsella

COMISIÓN FISCALIZADORA
Presidente: Cr. Sergio O. Ferreyra
Secretario:  Cr. Mario O. Touz (Marcos Juárez)
Vocales titulares:  Cra. Liliana P. Adler
 Cr. Marcelo B. Tomassich
 Cra. Silvana K. Toundaian
Vocales suplentes:  Cra. Cristina N. Chenones
 Cr. Leonardo Perassi
 Cra. Gabriela T. Villagra

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS SOCIALES
Directorio
Presidente Cr. Diego D. García
Vicepresidenta: Cra. María L. Salerno
Secretario:  Cr. Silvio C. Levit
Vocales titulares: Cr. Lucas M. Menara
  Cr. Darío S. Pereyra
  Cr. Héctor M. Pieralisi
  Cra. Silvina A. Vargas
Vocales suplentes: Cra. María D. Paredes
  Cra. María E. Tosco

Comisión Fiscalizadora 
Miembros titulares
Cra.  Claudia I. Angelelli
Cra.  Susana Y. Bustos Rivadero
Cr.  Carlos A. Spiridione
En uso de licencia: Cr. Luis A. Gisbert

Miembro suplente
Cr. Huber A. Dellarole

ADMINISTRACIÓN
 Gerente General:  Jorge L. Galiano
 Gerente Administrativo:  Cr. Mauricio E. Gigena
 Gerente de Servicios Sociales: Lic. Adm. José I. Garrido

 Gerente Técnico: Cr. Jorge A. Lucero
 Gerencia de A. Institucionales: Carina Bello

FACPCE
Titulares: Cra. Teresita del V. Bersano
 Cr. Nicolás G. Boglione
Suplente: Cr. Elio J. Bustos

ADEC
Cr. Antonio E. Bearzotti
Lic. Adm. Marcos P. Speranza

FORO REGIÓN CENTRO
Cr. Luis A. Ruscelli
Cra. Nélida S. Barrios

FEPUC
Cr. César A. Navarro
Cra. Silvana K. Toundaian

REPRESENTANTES ANTE ORGANIZACIONES



3

AUTORIDADES

DIRECTORES TITULARES
Presidente: Cr.  Guillermo F. Weissbein
Vicepresidenta:  Cra. Marcela A. Scavino
Secretaria: Cra. Gabriela A. Culasso
Prosecretario: Cr.  Hugo E. Frigerio
Tesorero: Cr.  Fabricio E. Pennisi
Protesorera: Cra. Viviana De L. López
Vocales: Cr. Gerardo E. Gastaldi
 Cra. Mónica L. Fonti
 Cra. Marta B. Bonibardo
En uso de licencia:  Cr. Juan C. Forneris

DIRECTORES SUPLENTES
Cr. Aldo A. Berrondo
Cra. Ana L. Castellaro
Cr. Miguel Á. Montali
Cra. Isabel B. Bellino
Cra. Virgina B. Dominaz

COMISIÓN FISCALIZADORA
Presidente:  Cr. Néstor L. R. Fantín
Secretaria:  Cra. María E. Díaz
Vocal:  Cra. Marta B. Vidal
Suplentes: Cra. Nancy A. del V. Valdez
 Cr.  Santiago J. Raspo
 Cr. Raúl E. Peñéñory

DIRECTORIO DE LA CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL

DELEGADOS Y SUBDELEGADOS DEL CPCE EN EL INTERIOR DE LA PROVINCIA
2022 / 2024

BELL VILLE
Roth, Santiago Agustín
Lisandron, Mariana Lucía
Maggi, Esteban Andrés
Mihaich, Lisandro Nicolás
Ferrari, Noelia

CORRAL DE BUSTOS
Giovagnoli, Santiago
Bevilacqua, Mariana Fernanda
Plá Sasmut, Florencia Sara
Niero, Viviana Elizabeth
Beccereca, Diego Germán

CRUZ DEL EJE
Carrillo Asis, Francisco Javier
Vidal, Walter Eduardo
Salti, Badia Eugenia
Baigorri, Germán Horacio
Picolet, Rene Horacio

HUINCA RENANCÓ
Fernandez, Marisa Lujan
Carranza, Verónica Alejandra
Barea, Héctor Manuel
Ponce, María Lorena
Maggio, María Cecilia

JESÚS MARÍA
Nanini, Mariel Stefanía
Sciara, Fabián
Foresi, Javier Antonio
Albarracín, Magalí Del Valle
Namur, María Yamila

LA CARLOTA
Campanile, Rafael Rubén
Teruggi, María José
Castagno, Daniela Andrea
Mignacco, Felipe Ricardo
Romagnoli, Sebastián

LABOULAYE
Pennisi, Fabricio Eduardo
Otollini, Gabriela Esther
Arce, Marcela Alejandra
Obligado, Simón Matias
Parracia, Sandra Bibiana

MARCOS JUÁREZ
Dellarossa, Marcelo Alejandro
Musso, Diego Leonel
Raspo, Santiago José
Dubra, Ulises Martín
Barovero, Mercedes Catalina

ONCATIVO
Marchegiani, Leandra Carla
Boglione, Nicolás Gerardo
Aimar, Maricel Mercedes
Filoni, Nicolás Ariel
Luccatto, Sergio Osvaldo

RÍO CUARTO
Sartori, Mariano Andrés
D`Amore, Mariana Elba
Rambaldi, Karen Nahir
Pirsch, Natalia Anahi
Croatto, Lorena Andrea

RÍO TERCERO
Tosco, María Elena
Garis, Iván Marcelo
Caon, Daiana Beatriz
Corgnati, Valeria Ruth
Palacio, Alexis Leonel

SAN FRANCISCO
Rivoire, Fernando
Galliari, Mauricio Adrián
Sánchez, Raquel
Guggiari, Julio Augusto
Armando, Susana Beatriz

VILLA CARLOS PAZ
Pereson, Francisco Javier
Pieralisi, Héctor Marcelo
Juri, María Del Carmen
Mascietti, Vanesa Jennifer
De Lizarralde, Amelia

VILLA DOLORES
Suárez, Cristian Iván
Larghi, Juan Manuel
Pérez, Héctor Ramiro
Beruatto, Laura Gisela
Milazzo, Alejandra Beatriz

VILLA MARÍA
Manavella, Néstor José
Fazzio, Javier Humberto
Romero, Maximiliano Andrés
Lorenzatti, Enrique
Biga, María Laura

SUBDELEGACIÓN ARROYITO
Culasso, Gabriela Alejandra
Tomasi, Teresita Marisel
Pomiro, Andrea Fabiana

• de Actividad Agropecuaria 
(en formación)

• de Actividades Sociales y 
Recreativas

• de Actuación Judicial
• de Administración
• en Ambiente
• de Biblioteca
• de Comercio Exterior
• de Contabilidad y Auditoria
• de Deportes

• de Docencia y Educación
• de Economía
• de Entidades de la Econo-

mía Social y Solidaria
• de Equidad de Género
• de Estudio Laboral y de la 

Seguridad Social
• de Estudios Tributarios
• de Jóvenes Profesionales
• de Jubilados
• de Mediación y Gestión de 

Con� ictos
• de Normas y Principios 

Técnicos
• de Profesionales en Rela-

ción de Dependencia
• de Pymes
• de Sector Público
• de Sindicatura Concursal y 

Estudio Societario
• de Tecnología y Gestión de 

la Información

• del Interior
• Especial de Capacitación
• Especial de Evaluación de 

Carreras
• Especial de Fiscalización 

Profesional
• Especial de Inclusión Social 

de Matriculados con Disca-
pacidad

COMISIONES ASESORAS DEL CPCE



4

AUTORIDADES

CONVOCATORIA

4

RESOLUCIÓN N° 67/24
CONVOCATORIA A LA XCIII ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

VISTO:
Lo establecido en el art. 14°, inc. a) de la Ley 10.051, y

CONSIDERANDO:
Que se han cumplido los requisitos necesarios a tales efectos,

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 
CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1°:  Convocar a Asamblea General Ordinaria para el día 13 de diciembre de 2024 a las 15:30 horas, en Av. Hipólito 
Yrigoyen Nº 490 de la Ciudad de Córdoba, para considerar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

1º Designación de dos (2) Asambleístas para � rmar el acta.
2º Consideración del Proyecto de Presupuesto para el LXXVII Ejercicio Económico aprobado por Res. Nº 66/24 

del Consejo Directivo, de acuerdo a lo dispuesto en el art. 5º, inc. d) de la Ley 10.051.
3º Establecer el valor de la cuota de Inscripción en la Matrícula y el Derecho por el Ejercicio Profesional para el 

LXXVII Ejercicio Económico según lo establecido en los artículos: 5º inc. a), 89º y 90º de la Ley 10.051.

Art. 2º: Regístrese, publíquese y archívese.

Córdoba, 14 de noviembre de 2024.

 Cra. María Florencia Etcheverry Piedrabuena Cra. Teresita del V. Bersano
SECRETARIA PRESIDENTE

 CPCE DE CÓRDOBA CPCE DE CÓRDOBA



   PROYECTO
DE PRESUPUESTO

CONSEJO PROFESIONAL
DE CIENCIAS ECONOMICAS
DE CORDOBA

LXXVII Ejercicio



6

PROYECTO DE PRESUPUESTO

RESOLUCIÓN N° 66/24 
PROYECTO DE PRESUPUESTO EJERCICIO N° LXXVII 

VISTO: 
Lo establecido en el art. 14º inciso “k” de la ley provincial Nº 10.051, 

CONSIDERANDO: 
Que la H. Asamblea General Ordinaria, a celebrarse el 13 de diciembre de 2024, debe establecer lo dispuesto en el art. 5° 
inciso “d” de ley provincial Nº 10.051,
Que el proyecto que se somete a consideración ha sido confeccionado tomando las proyecciones de valores para cada 
partida.

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL CONSEJO
PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE CÓRDOBA

RESUELVE:
Artículo 1º: Proponer a la XCIII Asamblea General Ordinaria, el Proyecto de Presupuesto y sus Anexos 1 y 2 que se agre-

gan al � nal de la presente resolución, para el período comprendido entre el 01/12/2024 y el 30/11/2025, la 
que será convocada oportunamente.

Artículo 2º: Solicitar a la XCIII Asamblea General Ordinaria, le autorice: 
a)  Que los mayores ingresos que se obtuvieren puedan aplicarse a incrementar, hasta igual cuantía, el 

total de egresos; preservando el principio que el total de egresos ejecutados no podrá superar el total 
de ingresos. 

b)  Que en caso de producirse economías por no utilización -parcial o total- de una o más partidas de 
egresos, se apliquen a reforzar las que así lo requieran. 

c)  El incremento de las partidas en proporción acorde a las necesidades de funcionamiento de la entidad 
y prestación de servicios aplicando excedentes de ejercicios anteriores teniendo en cuenta la incerti-
dumbre sobre el comportamiento futuro de algunas variables que puedan tornar insu� ciente lo presu-
puestado. 

d)  Que durante el ejercicio LXXVII, la afectación de los ingresos correspondientes a Derecho por Ejercicio 
Profesional sea del 60 % para Servicios Sociales, tal como se expresa en el Anexo I del proyecto de pre-
supuesto. 

e)  La metodología aplicada para la estimación de la partida 1.1.2.1. (10% Dictámenes, Informes Certi� -
cados y CEMANCE) teniendo en cuenta la ley 8.836, afectándose la misma en base a lo normado en el 
art.109 de la ley 7.626, en un 40 % para Servicios Sociales y 60 % para Administración General, tal como 
se expresa en el Anexo I del proyecto de presupuesto. 

f )  Si los ingresos estimados en las partidas del apartado 1.1.2. - Ejercicio Profesional - que contribuyen al 
equilibrio solidario entre costos y cuotas de los matriculados, se ejecutan por valores menores y/o los 
costos de las prestaciones (2.1.8) sean superiores a los presupuestados, o se produzcan variaciones sig-
ni� cativas en el resto de las partidas, el Derecho por Ejercicio Profesional (1.1.1.1.), Copias Dictámenes 
e Inf. Certi� cados (1.1.2.2.), CEMANCE, Certi� cación de � rma (1.1.2.4.) y Capacitación, Jornadas, Congre-
sos y otros (1.1.3.1.), puedan ajustarse desde el momento en que se advierta un desequilibrio negativo 
que no pueda ser absorbido con mayores ingresos. 

g)  Que las contribuciones correspondientes a las partidas 1.1.1.2. (Cuota a� liación Prest. Serv. Sociales) 
puedan ajustarse si por la ejecución que se opere en los costos de las prestaciones (2.1.8.) se produce 
un desequilibrio negativo que no pueda ser absorbido totalmente con la afectación parcial del Fondo 
de Cobertura (1.2.2.)  

h)  Que los ingresos generados por el rendimiento de las inversiones � nancieras sean destinados al Fondo 
de Cobertura de Servicios Sociales y la parte correspondiente a Administración General pueda aplicar-
se a gastos generales y de Inversión en Capital proporcionalmente. 

Artículo 3º: El proceso de ejecución presupuestaria irá acompañado de un seguimiento estricto del comportamiento 
de los ingresos y egresos, para producir los ajustes y � jación de prioridades que se estimen necesarios. 

Artículo 4º:  Regístrese, publíquese y archívese.

Córdoba, 14 de noviembre de 2024.

 Cra. María Florencia Etcheverry Piedrabuena Cra. Teresita del V. Bersano
SECRETARIA PRESIDENTE

 CPCE DE CÓRDOBA CPCE DE CÓRDOBA



7

PROYECTO DE PRESUPUESTO

PROYECTO DE PRESUPUESTO EJERCICIO N° LXXVII

 TITULO PRIMERO - INGRESOS

1. INGRESOS 

 1.1. CORRIENTES 

  1.1.1. APORTES DE MATRICULADOS  26.739.536.979
   1.1.1.1. Derecho Ejercicio Profesional 2.091.370.022 
   1.1.1.2. Cuota a� liación Prest. Serv. Sociales 24.563.333.346 
   1.1.1.3. Convenio Adhesión CPCE La Rioja 84.833.611 

  1.1.2. EJERCICIO PROFESIONAL  7.435.985.000
   1.1.2.1. 10% Dictámenes e Inf. Certi� cados y CEMANCE 5.557.052.473 
   1.1.2.2. Copias Dictámenes e Inf. Certi� cados 835.130.126 
   1.1.2.3. Honorarios Optativos 20.608.757 
   1.1.2.4. Certi� cación de Firmas 1.023.193.644 

  1.1.3. SERVICIOS PRESTADOS  10.861.193
   1.1.3.1. Capacitación, Jornadas, Congresos y otros 10.861.193 

  1.1.4. OTROS    44.149.359
   1.1.4.1. Recupero de gastos  formularios técnicos 39.901.333 
   1.1.4.2. Recupero de gastos administrativos 831.485 
   1.1.4.3. Aportes Institucionales 3.416.541 

  1.1.5. INGRESOS POR COPARTICIPACIÓN   696.413.613
   1.1.5.1. Recupero de gastos coparticipados CPS 696.413.613 

TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES  34.926.946.144

 1.2.  DE EJERCICIOS ANTERIORES   -80.277.042
  1.2.1. Administración General (Afect. Parcial) -715.698.127 
  1.2.2. Fondo Cobertura Serv. Sociales (Afect. Parcial) 635.421.085 

TOTAL DE INGRESOS   34.846.669.102



8

PROYECTO DE PRESUPUESTO

PROYECTO DE PRESUPUESTO EJERCICIO N° LXXVII

 TITULO SEGUNDO - EGRESOS

2. EGRESOS  

 2.1. CORRIENTES  

  2.1.1. PERSONAL PERMANENTE  4.425.646.214
   2.1.1.1. Remuneraciones 4.349.537.532 
   2.1.1.2. Uniformes y otros 76.108.682 

  2.1.2. HONORARIOS  577.942.544
   2.1.2.1. Honorarios Asesores y Pasantías 240.041.845 
   2.1.2.2. Trabajos Circ. y/o Especiales 337.900.699 

  2.1.3. CARGAS SOCIALES  966.671.553

  2.1.4. GASTOS EN EDIFICIOS Y DE FUNCIONAMIENTO  487.012.915
   2.1.4.1. Servicios y Alquileres Varios 41.521.379 
   2.1.4.2. Mantenimiento y Limpieza Edi� cio 277.237.221 
   2.1.4.3. Mantenimiento y Repar. Maq. y Equipos 70.310.482 
   2.1.4.4. Insumos de Computación 66.509.955 
   2.1.4.5. Papelería, Utiles e Impresiones 31.433.878 

  2.1.5. IMPUESTOS, TASAS Y SERVICIOS  991.535.798
   2.1.5.1. Servicios Públicos 423.559.191 
   2.1.5.2. Impuestos y Tasas 235.022.027 
   2.1.5.3. Comisiones y Gastos Bancarios 326.383.021 
   2.1.5.4. Seguros 6.571.559 

  2.1.6. SERVICIOS PRESTADOS A LA MATRÍCULA  325.731.972
   2.1.6.1. Atención a Comisiones y  Refrigerios 51.294.966 
   2.1.6.2. Gastos Cult. y Recreativos  50.765.042 
   2.1.6.3. Suscripciones Biblioteca 9.570.739 
   2.1.6.4. Difusión Campaña y Fiscalización Profesional 45.276.751 
   2.1.6.5. Capacitación, Jornadas y Congresos 75.194.847 
   2.1.6.6. Homenajes a la matrícula 88.041.700 
   2.1.6.7. Becas y Convenios Académicos 3.558.497 
   2.1.6.8. Insumos para Legalizaciones y Certi� caciones 2.029.430 

  2.1.7. GASTOS DE REPRESENTACIÓN  140.366.638
   2.1.7.1. Representación ante FACPCE y otros organismos 27.068.115 
   2.1.7.2. Gastos Institucionales 64.623.322 
   2.1.7.3. Movilidad y Pasajes 36.197.761 
   2.1.7.4. Alojamiento y Estadía 12.477.440 

  2.1.8. PRESTACIONES SERVICIOS SOCIALES  26.311.743.795

  2.1.9. APORTE A ENTIDADES Y DONACIONES  496.902.824
   2.1.9.1.  Fondo Solidario 125.588.574 
   2.1.9.2.  Aportes a Entidades (FACPCE y Caja Médicos) 360.207.358 
   2.1.9.3.  Donaciones a Terceros 11.106.892 

TOTAL EGRESOS CORRIENTES  34.723.554.253

 2.2. CAPITAL   123.114.849
  2.2.1. Libros  2.305.256 
  2.2.2. Muebles Utiles, Maq. y Equipos 9.058.281 
  2.2.3. Instalaciones 67.275.650 
  2.2.4. Centro de Informática 44.475.662 

TOTAL DE EGRESOS   34.846.669.102



9

PROYECTO DE PRESUPUESTO

ANEXO N° I - PROYECTO DE PRESUPUESTO
EJERCICIO N° LXXVII

 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS SOCIALES

1. INGRESOS   

 1.1.  CORRIENTES   

  1.1.1. APORTES DE MATRICULADOS  25.772.136.993
   1.1.1.1. Derecho Ejercicio Profesional 1.123.970.036
   1.1.1.2. Cuota a� liación Prest. Serv. Sociales 24.563.333.346
   1.1.1.3. Convenio Adhesión CPCE La Rioja 84.833.611

  1.1.2.  EJERCICIO PROFESIONAL  2.527.969.373
   1.1.2.1. 10% Dictámenes e Inf. Certi� cados y CEMANCE 2.222.820.989
   1.1.2.2. Copias Dictámenes e Inf. Certi� cados 296.650.804
   1.1.2.3. Honorarios Optativos 8.497.580

  1.1.4.  OTROS INGRESOS  790.374
   1.1.4.2. Recupero de gastos administrativos 790.374

  TOTAL INGRESOS CORRIENTES  28.300.896.740
   

 1.2. DE EJERCICIOS ANTERIORES  635.421.085
  1.2.2. Fondo Cobertura Serv. Sociales (Afec. Parcial) 635.421.085 

  TOTAL DE INGRESOS   28.936.317.825

2. EGRESOS   

 2.1. CORRIENTES   

  2.1.1. PERSONAL PERMANENTE  1.207.440.618
   2.1.1.1. Remuneraciones 1.186.242.226
   2.1.1.2. Uniformes y otros 21.198.392

  2.1.2. HONORARIOS  265.655.507
   2.1.2.1. Honorarios Asesores y Pasantías 6.580.501
   2.1.2.2. Trabajos Circ. y/o Especiales 259.075.006

  2.1.3. CARGAS SOCIALES  268.502.469

  2.1.4. GASTOS EN EDIFICIOS Y DE FUNCIONAMIENTO  111.479.420
   2.1.4.1. Servicios y Alquileres Varios 19.968.449
   2.1.4.2. Mantenimiento y Limpieza Edi� cio 55.447.444
   2.1.4.3. Mantenimiento y Repar. Maq. y Equipos 22.098.541
   2.1.4.4. Insumos de Computación 9.189.216
   2.1.4.5. Papelería, Utiles e Impresiones 4.775.770

  2.1.5.  IMPUESTOS, TASAS Y SERVICIOS  371.875.594
   2.1.5.1. Servicios Públicos 110.008.702
   2.1.5.2. Impuestos y Tasas 88.508.341
   2.1.5.3. Comisiones y Gastos Bancarios 171.715.012
   2.1.5.4. Seguros 1.643.539

  2.1.6.  SERVICIOS PRESTADOS A LA MATRÍCULA  3.087.470
   2.1.6.1. Atención a Comisiones y  Refrigerios 2.539.061
   2.1.6.4. Difusión y Campaña Matriculación 386.708
   2.1.6.8. Insumos para Legalizaciones y Certi� caciones 161.701



10

PROYECTO DE PRESUPUESTO

  2.1.7. GASTOS DE REPRESENTACIÓN  8.200.116
   2.1.7.1. Representación ante FACPCE y otros organismos 1.264.043
   2.1.7.2. Gastos Institucionales 3.492.072
   2.1.7.3. Movilidad y Pasajes 2.085.057
   2.1.7.4. Alojamiento y Estadía 1.358.944

  2.1.8.  PRESTACIONES SERVICIOS SOCIALES  26.311.743.795
   2.1.8.1.  Prótesis y Otras coberturas 1.611.572.067
   2.1.8.2.  Seguro de Sepelio e Inhum. 113.628.607
   2.1.8.3.  Asistencia Médica 14.066.982.497
   2.1.8.4.  Asistencia Odontológica 529.920.921
   2.1.8.5.  Medicamentos 9.989.639.703

  2.1.9. APORTE A ENTIDADES Y DONACIONES  388.332.836
   2.1.9.1.  Fondo Solidario 125.588.574
   2.1.9.2.  Aportes a Entidades (FACPCE y Caja de Médicos) 262.744.262
   

  TOTAL DE EGRESOS   28.936.317.825



11

PROYECTO DE PRESUPUESTO

ANEXO N° II - PROYECTO DE PRESUPUESTO
EJERCICIO N° LXXVII

 PREMISAS PRINCIPALES, VALORES DE SERVICIOS, 
ARANCELES Y TASAS FIJAS.

1.1.1. Aportes de matriculados  

Derecho por Ejercicio Profesional   
 Costo de las prestaciones de Servicios Sociales  
 Complemento Prestación de Servicios Sociales  
 Tasa de recargo para las contribuciones que se abonen fuera de término  
  
 Según Resolución respectiva del Consejo Directivo.  
   
    

1.1.2. Ejercicio Profesional  

10% Dictámenes, Inf. Certi� cados y CEMANCE  
  
Según Honorarios profesionales declarados con mínimo de acuerdo a la Resolución Nº 32/87 y Art. 74º de 
la Ley 7.626 actualizada según Resolución respectiva del Consejo Directivo y Resolución de creación del 
CEMANCE.   
    
    
  

  Valores � jos con vigencia a partir del 01/12/2024: Valor � jo 
 - Certi� cación de � rma $ 19.900 

 - Certi� cación de � rma copia $ 4.975 

 - Copia de dictamen mínimas $ 19.900 

 - Copia de dictamen adicionales $ 4.975 

 - Hojas de seguridad para legalizaciones (ambos colores) $ 760 

 - Digitalización $ 8.700 

 - Manifestación Bienes Personales de Act + Pas hasta $ 17.667.095 $ 37.700 

 - Tasa CEMANCE $ 11.550 

 - Informes sobre Carpetas de Crédito según Resol. Nº 30/20:    

Base = Act + Pas

 Desde  Hasta Arancel

 $ 0 $ 68.133.369 $ 34.308
 $ 68.133.370 $ 170.333.417 $ 47.654
 $ 170.333.418 $ 340.666.839 $ 57.184
 $ 340.666.840 $ 1.022.000.510 $ 85.780
 $ 1.022.000.511 $ 1.703.334.175 $ 104.853
 $ 1.703.334.176 $ 3.406.668.355 $ 152.516
 $ 3.406.668.356 $ 8.516.670.885 $ 190.639
 $ 8.516.670.886  en adelante $ 228.760

 Desde  Hasta Arancel



CONSEJO PROFESIONAL
DE CIENCIAS ECONOMICAS
DE CORDOBA

Av. Hipólito Yrigoyen 490 - (5000) Córdoba - Argentina
Tel. (0351) 4688300

cpcecba@cpcecba.org.ar - https://cpcecba.org.ar 


